de trésorerie au 31 décembre 2019 par rapport aux états financiers
au 31 décembre 2019 antérieurement publiés.

IFRS 3 « Regroupements d’entreprises »
La norme IFRS 3 impose de retraiter rétrospectivement les périodes
antérieurement publiées dans les cas de regroupements
d’entreprises (comptabilisation du montant définitif de la juste
valeur des actifs acquis ainsi que des passifs et passifs éventuels
assumés lorsque cette juste valeur avait été déterminée de
manière provisoire à la clôture précédente).

Les modifications sont principalement liées à l’évaluation finale des
relations clientèles, de l’immobilier et des provisions, notamment
en matière environnementale de l’acquisition de Blesk inCare Mats
en Russie. Les évaluations ont été réalisées avec les méthodes
habituellement mises en œuvre par le Groupe, avec le cas
échéant interventions d’experts. La juste valeur définitive des actifs
et passifs acquis dans le cadre d’un regroupement d’entreprises
au cours de l’exercice 2019 figure à la section «  Acquisitions de
l’exercice 2019  » de la note  2.4  «  Évolutions du périmètre de
consolidation ».

État du résultat consolidé

(en millions d'euros)
31/12/2019

publié IFRS 3
31/12/2019

retraité

Produits de l'activité ordinaire 3 281,8 - 3 281,8

Coût du linge, des appareils et des autres consommables (532,0) - (532,0)

Coûts de traitement (1 230,4) (0,0) (1 230,4)

Coûts de distribution (538,3) - (538,3)

Marge brute 981,2 (0,0) 981,1

Frais de vente, généraux et administratifs (539,6) - (539,6)

Pertes de valeur nettes sur créances clients et autres créances 0,5 - 0,5

Résultat opérationnel avant autres produits et charges et avant dotations aux
amortissements des incorporels reconnus dans un regroupement d'entreprises 442,1 (0,0) 442,0

Dotations aux amortissements des incorporels reconnus
dans un regroupement d'entreprises (88,3) (0,2) (88,5)

Pertes de valeur sur écarts d'acquisition - - -

Autres produits et charges opérationnels (18,5) 0,1 (18,4)

Résultat opérationnel 335,3 (0,1) 335,2

Résultat financier net (150,0) (0,0) (150,0)

Résultat avant impôt 185,3 (0,1) 185,2

Charge d'impôt (47,6) 0,1 (47,5)

Résultat des activités poursuivies 137,7 (0,0) 137,7

Résultat des activités abandonnées, net d'impôt 4,1 - 4,1

RÉSULTAT NET 141,9 (0,0) 141,8

Attribuables aux :

› actionnaires de la société mère 142,0 (0,0) 142,0

› participations ne donnant pas le contrôle (0,2) - (0,2)

Résultat par action (en euros) :

› de base, revenant aux actionnaires de la société mère 0,64 € 0,64 €

› dilué, revenant aux actionnaires de la société mère 0,63 € 0,63 €

Résultat par action des activités poursuivies (en euros) :

› de base, revenant aux actionnaires de la société mère 0,63 € 0,63 €

› dilué, revenant aux actionnaires de la société mère 0,61 € 0,61 €

Comptes consolidés

14 | Elis | Document d’enregistrement universel 2020

État du résultat global consolidé

(en millions d'euros)
31/12/2019

publié IFRS 3
31/12/2019

retraité

Résultat net 141,9 (0,0) 141,8

Profits/(pertes) sur couvertures de flux de trésorerie, avant impôt (7,4) (7,4)

Reclassement de la réserve de couverture de flux de trésorerie en compte
de résultat 13,4 13,4

Variation de la réserve de couverture de flux de trésorerie, avant impôt 6,0 - 6,0

Effets d'impôt (2,1) (2,1)

Variation nette du coût de la couverture, avant impôt 0,3 0,3

Effets d'impôt (0,1) (0,1)

Effets des variations des cours des monnaies étrangères – écarts de change
nets 8,2 (0,1) 8,1

Autres éléments du résultat global pouvant être reclassés ultérieurement
en résultat net 12,3 (0,1) 12,2

Gains/(pertes) actuariels sur plans à prestations définies, avant impôts (5,8) (5,8)

Effets d'impôt 2,2 2,2

Autres éléments du résultat global ne pouvant être reclassés ultérieurement
en résultat net (3,5) - (3,5)

TOTAL DES AUTRES ÉLÉMENTS DU RÉSULTAT GLOBAL 8,7 (0,1) 8,7

RÉSULTAT GLOBAL 150,6 (0,1) 150,5

Attribuables aux :

› actionnaires de la société mère 150,7 (0,1) 150,7

› participations ne donnant pas le contrôle (0,1) - (0,1)

État de la situation financière consolidée – actif

(en millions d'euros)
31/12/2019

publié

IFRS 3 affectation
 à la date

d'acquisition

IFRS 3 variation
entre la date

d'acquisition et
la clôture

IFRS 3 écarts de
change

31/12/2019
retraité

Goodwill 3 801,3 (5,6) - (0,1) 3 795,6

Immobilisations incorporelles 866,7 3,0 (0,2) (0,0) 869,5

Actifs comptabilisés au titre du droit
d'utilisation 411,4 (0,5) (0,1) (0,0) 410,8

Immobilisations corporelles 1 993,6 4,9 (0,0) 0,0 1 998,5

Autres participations 0,2 (0,0) - - 0,2

Autres actifs non courants 69,0 - - - 69,0

Actifs d'impôt différé 24,4 (1,3) 0,1 (0,0) 23,2

Actifs liés aux avantages au personnel 32,1 - - - 32,1

TOTAL DES ACTIFS NON COURANTS 7 198,7 0,4 (0,2) (0,1) 7 198,9

Stocks 125,1 (0,3) - - 124,8

Actifs sur contrats 36,2 - - - 36,2

Clients et autres débiteurs 632,9 (0,5) - (0,0) 632,4

Actifs d'impôt exigible 11,8 (0,0) - - 11,8

Autres actifs 21,1 - - - 21,1

Trésorerie et équivalents de trésorerie 172,3 (0,0) - - 172,3

Actifs détenus en vue de la vente 0,7 - - - 0,7

TOTAL DES ACTIFS COURANTS 999,9 (0,8) - (0,0) 999,2

TOTAL ACTIF 8 198,6 (0,4) (0,2) (0,1) 8 198,0

Comptes consolidés

 Elis | Document d’enregistrement universel 2020 | 15

État de la situation financière consolidée – passif et capitaux propres

(en millions d'euros)
31/12/2019

publié

IFRS 3 affectation
 à la date

d'acquisition

IFRS 3 variation
entre la date

d'acquisition et
la clôture

IFRS 3 écarts de
change

31/12/2019
retraité

Capital émis 221,3 - - - 221,3

Primes liées au capital 2 646,4 - - - 2 646,4

Réserve sur actions propres (10,1) - - - (10,1)

Autres réserves (192,2) - - (0,1) (192,2)

Résultats accumulés non distribués 290,3 0,0 (0,0) - 290,3

Capitaux propres – part du Groupe 2 955,8 0,0 (0,0) (0,1) 2 955,7

Participations ne donnant pas le contrôle 0,8 - - - 0,8

CAPITAUX PROPRES 2 956,7 0,0 (0,0) (0,1) 2 956,6

Provisions 83,3 2,5 - 0,0 85,8

Passifs liés aux avantages au personnel 119,1 - - - 119,1

Emprunts et dettes financières 3 116,3 - - - 3 116,3

Passifs d'impôt différé 316,7 - - - 316,7

Passifs locatifs 342,5 1,2 (0,0) 0,0 343,7

Autres passifs non courants 11,3 (2,8) - (0,1) 8,4

TOTAL DES PASSIFS NON COURANTS 3 989,2 0,8 (0,0) (0,0) 3 990,0

Provisions – part à moins d'un an 17,0 - - - 17,0

Dettes d'impôt exigible 23,7 (0,0) - - 23,7

Fournisseurs et autres créditeurs 290,2 (1,6) (0,1) (0,0) 288,5

Passifs sur contrats 71,5 - - - 71,5

Passifs locatifs – part à moins d'un an 63,6 0,1 - 0,0 63,7

Autres passifs 358,8 0,2 - 0,0 359,0

Concours bancaires courants et part
des emprunts à moins d'un an 428,1 - - - 428,1

Passifs directement liés aux actifs détenus
en vue de la vente - - - - -

TOTAL DES PASSIFS COURANTS 1 252,8 (1,2) (0,1) 0,0 1 251,4

TOTAL PASSIF ET CAPITAUX PROPRES 8 198,6 (0,4) (0,2) (0,1) 8 198,0

Comptes consolidés

16 | Elis | Document d’enregistrement universel 2020

Tableau des flux de trésorerie consolidés

(en millions d'euros)
31/12/2019

publié IFRS 3
31/12/2019

retraité

RÉSULTAT NET CONSOLIDÉ 141,9 (0,0) 141,8

Charge d'impôt 48,3 (0,1) 48,2

Résultat financier net 150,1 0,0 150,2

Paiements en actions 11,0 11,0

Dotations nettes aux amortissements et provisions 721,2 0,2 721,5

Quote-part de subvention virée au compte de résultat (0,4) (0,4)

Plus et moins-values de cession d'immobilisations corporelles et incorporelles 2,4 2,4

Autres (6,7) (0,1) (6,8)

CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT AVANT COÛT DE L'ENDETTEMENT FINANCIER NET
ET IMPÔT 1 067,8 0,1 1 067,9

Variation des stocks (2,6) (2,6)

Variation des clients, autres débiteurs et actifs sur contrats 33,2 33,2

Variation des autres actifs 7,6 7,6

Variation des comptes fournisseurs et autres créditeurs 3,2 3,2

Variation des passifs sur contrats et autres passifs (13,4) (13,4)

Variation des autres postes 0,2 0,2

Avantages au personnel (1,3) (1,3)

Impôts versés (76,2) (76,2)

FLUX NETS DE TRÉSORERIE GÉNÉRÉS PAR L'ACTIVITÉ 1 018,4 0,1 1 018,5

Décaissements liés aux acquisitions d'immobilisations incorporelles (23,2) (23,2)

Encaissements liés aux cessions d'immobilisations incorporelles 0,0 0,0

Décaissements liés aux acquisitions d'immobilisations corporelles (659,1) - (659,1)

Encaissements liés aux cessions d'immobilisations corporelles 22,0 22,0

Acquisition de filiales, sous déduction de la trésorerie acquise (83,2) (83,2)

Encaissements liés aux cessions de filiales, sous déduction de la trésorerie cédée 30,0 30,0

Variation des prêts et avances consentis (2,0) (2,0)

Dividendes reçus 0,0 0,0

Subventions d'investissement 0,0 0,0

FLUX NETS DE TRÉSORERIE LIÉS AUX OPÉRATIONS D'INVESTISSEMENT (715,5) - (715,5)

Augmentation de capital 6,6 6,6

Actions propres 1,5 1,5

Dividendes et distributions mis en paiement au cours de l'exercice :

› versés aux actionnaires de la société mère (81,2) (81,2)

› versés aux minoritaires des sociétés intégrées - -

Variation de l'endettement : (34,6) (34,6)

› encaissements liés aux nouveaux emprunts 2 392,0 2 392,0

› remboursements d'emprunts (2 426,5) (2 426,5)

Paiements de passifs locatifs – principal (73,3) (0,0) (73,3)

Intérêts financiers nets versés (y compris intérêts sur passifs locatifs) (110,7) (0,0) (110,7)

Autres flux liés aux opérations de financement (20,0) (20,0)

FLUX NETS DE TRÉSORERIE LIÉS AUX OPÉRATIONS DE FINANCEMENT (311,6) (0,1) (311,7)

VARIATION DE TRÉSORERIE (8,7) - (8,7)

Trésorerie à l'ouverture 179,1 179,1

Incidence de la variation du cours des devises sur la trésorerie 0,4 - 0,4

TRÉSORERIE À LA CLÔTURE 170,8 (0,0) 170,8

Comptes consolidés

 Elis | Document d’enregistrement universel 2020 | 17

NOTE 2 PÉRIMÈTRE DE CONSOLIDATION ET FAITS
CARACTÉRISTIQUES DE L’EXERCICE

2.1 Méthodes de consolidation

Sociétés consolidées en intégration globale

Le contrôle est obtenu lorsque le Groupe est exposé, ou qu’il a des
droits à des rendements variables en raison de ses liens avec
l’entreprise détenue et qu’il a la capacité d’influer sur les
rendements grâce à son pouvoir sur l’entité. Plus précisément, le
Groupe contrôle une entreprise détenue si, et seulement si,
le Groupe :

› détient le pouvoir sur l’entité (c’est-à-dire, les droits existants qui